
19NORMAS LEGALESMiércoles 31 de octubre de 2018
 El Peruano /

Armadas, cesa en sus funciones antes de cumplir los 
cuarenta (40) años de servicios, pasa a la situación 
de retiro, reconociéndosele la totalidad de años de 
servicio indicados;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 513-2016-
DE, del 26 de diciembre de 2016, se nombró al señor 
Vicealmirante José Luis PAREDES Lora, como Jefe del 
Comando Conjunto de las Fuerzas Armadas;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluidas las funciones 
del señor Vicealmirante José Luis PAREDES Lora, 
como Jefe del Comando Conjunto de las Fuerzas 
Armadas, y pasarlo a la situación militar de retiro, 
reconociéndosele cuarenta (40) años de servicios 
como Oficial.

Artículo 2.- Agradecer al citado Oficial Almirante por 
los importantes servicios prestados a la Nación.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Defensa.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

JOSÉ HUERTA TORRES
Ministro de Defensa

1707890-11

Nombran Jefe del Comando Conjunto de las 
Fuerzas Armadas

Resolución supRemA 
nº 162-2018-De/

Lima, 30 de octubre de 2018

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 167 de la Constitución Política del 
Perú determina que el Presidente de la República es el 
Jefe Supremo de las Fuerzas Armadas;

Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 
2 de la Ley Nº 27594, Ley que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos, el Presidente de la República, 
mediante Resolución Suprema refrendada por el Ministro 
del Sector, nombra entre otros, al Jefe del Comando 
Conjunto de las Fuerzas Armadas;

Que, según lo dispuesto por el artículo 14 del Decreto 
Legislativo Nº 1134, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Defensa, el Comando Conjunto es 
dirigido por el Jefe del Comando Conjunto de las Fuerzas 
Armadas, quien es designado por el Presidente de la 
República y depende del Ministro de Defensa;

Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 
6 del Decreto Legislativo Nº 1136, Ley del Comando 
Conjunto de las Fuerzas Armadas, la Jefatura del 
citado Comando es ejercida por el Jefe del Comando 
Conjunto de las Fuerzas Armadas, quien depende 
del Ministro de Defensa. Es desempeñado por un 
Oficial General o Almirante de las Fuerzas Armadas, 
designado por el Presidente de la República, entre 
los cinco (05) Oficiales Generales o Almirantes más 
antiguos del Escalafón Conjunto de las Fuerzas 
Armadas. Tiene precedencia sobre los Comandantes 
Generales de las Instituciones Armadas, otorgándosele 
mientras desempeñe el cargo la denominación 
distintiva de General de Ejército, Almirante o General 
del Aire, respectivamente; y ejerce su función por un 
periodo no mayor de dos (02) años;

Estando a lo propuesto por el Ministro de Defensa;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar al señor General de División 
César Augusto ASTUDILLO Salcedo como Jefe del 
Comando Conjunto de las Fuerzas Armadas.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Defensa.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

JOSÉ HUERTA TORRES
Ministro de Defensa

1707890-12

ECONOMIA Y FINANZAS

Aceptan renuncia y encargan funciones de 
Superintendente Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria

Resolución supRemA
nº 029-2018-ef

Lima, 30 de octubre de 2018

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 9 de la Ley Nº 29816, Ley de 
Fortalecimiento de la Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, 
establece que el Superintendente Nacional es designado 
por el Presidente de la República, con acuerdo del Consejo 
de Ministros y a propuesta del Ministro de Economía y 
Finanzas, mediante Resolución Suprema, por un período 
de cinco (5) años;

Que, asimismo, el citado artículo señala que si el 
Superintendente Nacional no completa el período para 
el que fue designado, su reemplazante será designado 
dentro de los sesenta (60) días calendario siguientes al 
cese, y desempeñará el cargo hasta concluir el período 
de su antecesor;

Que, con Resolución Suprema Nº 028-2016-EF 
publicada en el Diario Oficial El Peruano el 16 de setiembre 
del 2016, se designó al señor Víctor Paul Shiguiyama 
Kobashigawa como Superintendente Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria;

Que, el citado funcionario ha formulado su renuncia 
al cargo antes mencionado, por lo que resulta pertinente 
aceptarla y encargar el cargo, en tanto se produzca la 
designación respectiva;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; en 
la Ley Nº 29816, Ley de Fortalecimiento de la SUNAT; y

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
Víctor Paul Shiguiyama Kobashigawa, como Superintendente 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria, dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Encargar a la señora Claudia Liliana 
Concepción Suárez Gutiérrez, Superintendenta Nacional 
Adjunta de Tributos Internos de la Superintendencia Nacional 
de Aduanas y de Administración Tributaria, el cargo de 
Superintendente Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

CARLOS OLIVA NEYRA
Ministro de Economía y Finanzas

1707890-13


